# Proverbia

conferget perditio eorum: et ruinam vtriusque quis novit? **D**ec quoque sapientibus? Cognoscere personas in iudicio non est bonum. Qui dicunt impio iustus es: maledicent ei populi: et detestabuntur eos tribus. Qui arguunt cum laudabuntur: et super eos veniet benedictio. Labia deosculabitur qui recta verba respondet. **P**repara foras opus tuum: et diligenter exerce agrum tuum: et postea edifices domum tuam. Ne sis testis frustra proximo tuo: nec lares queque labijs tuis. Ne dicas: quod fecit mihi: sic faciam ei: et reddam unicuique secundum opus suum. **P**er agrum pigri transiit: et per vineas viri stulti. Et ecce totum repleverant vrtice: et operuerant superficiem eius spine: et maceria lapidum destructa erat. **Q**uod cum vidissem posui in corde meo: et exemplo didici disciplinam. **U**squequo piger dormies: usquequo de somno consurges. **P**arum inquam dormies: modicum dormitabis: paulillum manus conferes ut quiescas: et veniet tibi quasi cursor egestas tua: et mendicitas quasi vir armatus.

**L. S.** De celando verba. de purgando sermone. de humilitate. de predicante et obediente. de legato fideli. de melle edendo. de falso teste. de amico infideli. de incorrigibili. de tristitia avari. de benignitate. de dissipante. de detractione. de scandalo. de garrulitate.

**Ca. XXV**

**H**ec quoque parabole salomonis: quas translulerunt viri ezechie regi iuda. **G**loria dei est celare verbum: et gloria regum iue stigare sermonem. **C**elum sursum: et terra deorsum: et cor regum inscrutabile. **A**ufer rubiginem de argento: et egredietur vas purissimum. **A**ufer iracundiam de vultu regis: et firmabitur iustitia thronus eius. **N**e gloriosus appareas coram rege: et in loco magnorum ne steteris. **M**elius est enim ut dicatur tibi ascende huc: quam ut humiliaris coram principe. **Q**ue viderunt oculi tui ne proferas in iurgio cito: ne postea emendare non possis cum dehonoraeris amicum tuum. **C**ausam tuam tracta cum amico tuo: et secretum extraneo ne reuelas: ne forte insultet tibi cum audierit: et exprobrare non cesset. **G**ratia et amicitia liberant: quas tibi serua: ne exprobrabilis fias. **M**ala aurea in lectis argenteis qui loquitur verbis in tempore suo. **I**n auris aurea et margarita fulgens. qui arguit sapientem et aurem obedientem. **S**icut frigus nivis in die messis. ita legatus fidelis ei qui miserit eum animam ipsius requiescere facit. **N**ubes et ventus et pluuie non sequentes. **V**ir gloriosus et promissa non complens. **P**atientia leuemet princeps. et lingua mollis confringet duritiam. **M**el inuenisti: comede quod sufficit tibi: ne forte satiatu es euomas illud. **S**ubtrahere pedem tuum de domo proximi tui: ne quando satiatu es oderit te. **J**aculum et gladius et sagitta acuta: homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. **D**eus

putridus et pes lassus qui sperat super infideli in die angustie: et amittit pallium in die frigoris. **A**cetum in nitro: qui cantat carmina cordi pessimo. **S**icut tinea vestimento: et vermis ligno ita tristitia viri nocet cordi. **S**i esurierit inimicus tuus ciba illum. si sitit da ei aquam bibere. **P**runas cum congregabis super caput eius. et dominus reddet tibi. **V**etus aquilo dissipat plumas: et facies tristis linguam detrahentem. **M**elius est sedere in angulo domatis: quam cum muliere litigiosa: et in domo communi. **A**qua frigida anime sitienti: et nuncius bonus de terra longinqua. **F**ons turbatus pede et vena corrupta: iustus cadens coram impio. **S**icut qui mel multum comedit non est ei bonum: sic qui scrutator est maiestatis opprimet a gloria. **S**icut verberans patens et absque muroz ambitu: ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.

**L. S.** De gloria stulti. de maledicto. de confutando stulto. de non committenda predicatione stulto. de reuerso ad peccatum. de pigro ostendente sapiam suam. de impatiente. de susurrone. de amico fraudulento.

**Ca. XXVI**

**Q**uomodo nix in estate: et pluuie in messe sic indecens est stulto gloria. **S**icut avis ad alta transuolans: et passer qui libet vadens: sic maledictum frustra prolatum in queribus superueniet. **F**lagellus equo et chamus asino: et virga in dorso imprudentium. **N**e rideas stulto iuxta stultitiam suam: ne efficiaris ei similis. **R**ide stulto iuxta stultitiam suam: ne sibi sapiens esse videatur. **C**landus pedibus et iniquitatem bibens: qui mittit verba per nuncium stultum. **Q**uod pulchras frustra habet claudus tibias: sic indecens est in ore stultorum parabola. **S**icut qui mittit lapidem in acervum mercurij: ita qui tribuit insipienti honorem. **Q**uod si spina nascatur in manu temulentis: sic parabola in ore stultorum. **J**udicium determinat causas: et qui imposuit stulto silentium iras mitigat. **S**icut canis que reuertitur ad vomitum suum: sic imprudens qui iterat stultitiam suam. **A**uidisti hominem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit insipientes. **D**icit piger leo est in via: et leena in itineribus. **S**icut ostium vertitur in cardine suo: ita piger in lectulo suo. **A**bscondit piger manus sub ascella sua. et laborat si ad os suum eas conuerterit. **S**apientior sibi stultus videtur: septem viris loquentibus sinit. **S**icut qui apprehendit auribus canem: sic qui transit et impatiens commiscetur rixi alteri. **S**icut noxius est qui mittit sagittas et lanceas in mortem: ita vir qui fraudulenter nocet amico suo: et cum fuerit deprehensus dicet: ludens feci. **C**um defecerint ligna extinguetur ignis: et susurrone subtracto iurgia coalescent. **S**icut carbones ad prunas et ligna ad ignem: sic homo iracundus suscitatur rixas. **V**erba susurronis quasi simplicia: et ipsa perueniunt ad intima cordis. **Q**uod si argento sordido ornare velis vas fictile: sic labia tument

Roma. xij. a

D  
s. xxi. b

Eccle. iij. c

A

B

s. pe. ij. c

E

s. xij. d

Eccle. xxvij. b

D

# Proverbia

tia cū pessimo corde sociata. Labijs suis intelligit inimic⁹: cū i corde tractauerit dolos. Quādo submiserit vocē suā ne credideris ei: qm̄ septem nēqtie sunt in corde illi⁹. Qui opit odiū fraudulenter. reuelabit malicia ei⁹ in cōcilio. Qui fodit foucā incidet in eā: et q̄ voluit lapidē reuertet ad eum. Lingua fallax non amat veritatem: et os lubricum operatur ruinas.

**C.S.** De iactātia. de ira stulti. de laude correptionis. de fama iustitie. de dulcedine boni animi. de adulate. de muliere litigiosa. de incorrigibili. de subditis agnoscendis. de sacris scripturis. **Ca. XXVII**

**N**on gloriaberis i crastinū ignorās qd̄ supuētura pariat dies. Laudet te alien⁹ et non os tuum: extrane⁹ et nō labia tua. Graue est fatig⁹ et onerosa arena: s; ira stulti vtroq; grauior. Ira non h; miscdiā: nec erumpēs furor: et impetū cōcitati spūs ferre q̄s poterit. Melior ē manifesta correctio: q̄ amor absconditus. Meliora sunt vulneca diligētis q̄ fraudulēta oscula odiētis. Anima saturata calcabit fauū: et aia esuriēs etiā amara p̄ dulci sumet. Sicut avis transmigrās de nido suo: sic vir q̄ dereliquit locū suū. Anguēto et varijs odorib⁹ delectatur cor. et bonis amici cōsilijs aia dulcorat. Amicū tuū et amicū p̄ris tui ne dimiseris: et domū fratris tui ne ingrediaris in die afflictionis tue. Melior est vicin⁹ iuxta: q̄ frater p̄cul. Stude sapiētie fili mi et letifica cor meū vt possis exprobranti rēdere sermonē. Astut⁹ vidēs malū abscondit⁹ est: paruuli trāseuntes sustinuerūt dispēdia: Tolle vestimentum ei⁹ q̄ spopōdit p̄ extraneo: et p̄ alienis aufer ei pign⁹. Qui benedixit primo suo voce grandi de nocte p̄surgēs maledicēti filis erit. Tecta p̄ stillātia in die frigoris et lingiosa mulier cōpanē. Qui retinet eā quasi q̄ ventū teneat: et oleū dextre sue euacuat. Ferrū ferro eracuit et hō eracuit faciē amici sui. Qui seruat ficū comedet fructus eius: et qui custos est dñi sui glorificabit. Quō in aq̄s resplēdent vult⁹ p̄spiciētū: sic corda hoīz manifesta sunt prudētib⁹. Infern⁹ et p̄ditio nunq̄ implētur: sicut et oculi hoīz insatiabiles. Quō p̄batur in conflatorio argentū: et in fornace aurum: sic probatur hō ore laudantis. Cor iniq̄ inquirit mala: cor autē rectū inquirit scientiā. Si cōtuderis stultum in pila q̄si ptisanas: feriente desup p̄lo nō auferet ab eo stulticia ei⁹. Diligēter agnosce vultū pecoris tui: tuosq; greges considera. Nō em̄ habebis iugiter potestātē: sed corona tribuet tibi in generatione et generatione. Aperta sunt prata et apparuerūt herbe virētes: et collecta sunt fena de mōtib⁹. Agni sunt ad vestimentū tuū: et hedi ad agri preciū. Sufficiat tibi lac caprarū in cibos tuos: et in necessaria domus tue: et ad victum ancillis tuis.

**C.S.** De securitate iusti. de longa via ductis. de fauore liberali. de oratione execrabili. de ruina deceptionis. de regno impio. de cōfessione et de timore dñi. de malo principe. de odiēte auariciam. de ocio. de accipiente personas. de corripiente. de illo qui subtrahit p̄riuel m̄ri. de dante pauperi. de p̄secutore antixpi. **XXVIII**

**H**egit impi⁹ nemine persequēte. iust⁹ autē q̄si leo p̄fidēs absq; terrore erit. Prop̄ p̄ctā terre mlti principes ei⁹: et p̄pter hominis sapiētia et hoīz sciam q̄ dicūt vita ductis longior erit. Vir pauper calūniās pauperes. similis est imbrī vehemēti in quo paratur fames. Qui derelinquūt legē. laudāt impiū: q̄ custodiūt succendūt cōtra euz. Viri mali nō cogitāt iudicium. q̄ autē inquirūt dñm aiaduertūt oīa. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua: q̄ diues in pramis itinerib⁹. Qui custodit legē fili⁹ sapiēs ē: q̄ autē comestatores pascit: p̄fundit p̄ez suū. Qui coacernat diuitias vsuris et fenore liberali: in pauperes cōgregat eas. Qui declinat aures suas ne audiat legem: oratio ei⁹ erit execrabilis. Qui decipit iustos in via mala in interitu suo corruct et simplices possidebunt bona eius. Sapiens sibi vedetur vir diues: pauper autem prudēs scrutabitur eū. In exultatiōe iustoz multa glia est: regnātib⁹ impijs ruine hoīm. Qui abscondit scelera sua nō dirigetur qui autē cōfessus fuerit et reliquerit ea misericordiā cōsequet. Beatus hō q̄ sp̄ est pavidus: q̄ nō mentis est dure: corruct in malū. Leo rugiēs et vsus esuriens p̄iceps ipi⁹ sup pplin pauperē. Dur⁹ indigēs prudentia: mltos opprimet p̄ calūniā. q̄ autē odit auariciā longi fiāt dies ei⁹. Hoīes q̄ calūniat anime sanguinē: si vsq; ad lacuz fugerit nemo sustinet. Qui ambulat simpliciter saluus erit: q̄ pueris gradif vijs cōcidet semel. Qui operatur terram suam satiabitur panib⁹ q̄ autē sectat ociū replebitur egestate. Vir fidelis multū laudabit: q̄ autē festinat ditari: non erit innocēs. Qui cognoscit in iudicio faciē nō bene facit. iste et pro buccella panis deserit veritatē. Vir q̄ festinat ditari et alijs inuidet ignorat q̄ egestas supueniet ei. Qui corripit hominē: grām postea inueniet apud eū: magis q̄ ille q̄ p̄ lingue blādimēta decipit. Qui subtrahit aliquid a patre suo vel a matre: et dicit hoc non esse peccatum: particeps homicide est. Qui se iactat et dilatat: iurgia concitat: q̄ nō sperat in dño saluabitur. Qui confidit in corde suo stultus est: qui autē graditur sapienter ipse laudabitur. Qui dat pauperi nō indigebit q̄ despicit deprecantē sustinebit p̄ nuriā. Cum surrexerint impij abscondentur hoīes: euz illi perierint multiplicabuntur iusti.